
                                                                                                                              
REGIONE TOSCANA

AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Convenzione con soggetti pubblici

Contenuto Approvazione schema di convenzione tra l'Azienda USL Toscana Centro e l'AOU 
Careggi per l'attivazione di un ambulatorio congiunto di Dermatologia-Reumatologia 
per percorsi integrati di Area Vasta sulla gestione di pazienti affetti da patologie 
reumatologiche.

Dipartimento DIPARTIMENTO DEL DECENTRAMENTO

Direttore Dipartimento BONCIANI RITA

Struttura SOC ACCORDI CONTRATTUALI E CONVENZIONI CON SOGGETTI 
PUBBLICI

Direttore della Struttura BONCIANI RITA

Responsabile del
procedimento

MARGELLI VERONICA 

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

A 18 Schema di convenzione

1 4 Compiti e funzioni dei preposti al Trattamento dati personali ai sensi Regolamento EU
2016/679 e  D.Lgs. n. 196/2003.

“documento firmato digitalmente”



                                                                   
IL  DIRETTORE GENERALE

(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 29 del 28 febbraio 2022)

Vista  la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Vista la delibera del Direttore Generale n. 1438 del 17.01.2019 nomina del Vice Direttore Amministrativo
che stabilisce l’incarico alla Dott.ssa Valeria Favata;

Premesso che:
- la Legge Regionale Toscana n. 40/2005 agli art. 9, 32 e 33, prevede una stretta collaborazione fra le
Aziende Unità Sanitarie Locali, le Aziende Ospedaliere Universitarie e gli altri enti del servizio sanitario
regionale, al fine di uno sviluppo a rete del sistema sanitario;
- l’art. 15 della Legge 241/1990 prevede la possibilità per le amministrazioni pubbliche di concludere fra
loro gli accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune; 
- nell’ambito delle intese regionali e di  Area Vasta vengono incentivate forme di collaborazione tra le
Aziende Sanitarie,  volte a conseguire l’integrazione dell’offerta sanitaria,  anche al fine di valorizzare ed
utilizzare al meglio le strutture ospedaliere e di razionalizzare l’erogazione delle prestazioni di media ed alta
specializzazione;
- è interesse del servizio sanitario fornire ai propri utenti la generalità delle prestazioni specialistiche e
pertanto,  laddove  una  struttura  non  riesca  ad  erogare  direttamente  alcune  prestazioni,  acquisire  le
medesime da altre strutture del pubblico servizio, mediante appositi atti convenzionali;

Ricordato  che  nell’ambito  delle  suddette  forme  di  collaborazione,  nell’ottica  di  sviluppare  processi
organizzativi integrati e di qualità, fra l’Azienda USL Toscana Centro e l’Azienda Ospedaliero-Universitaria
Careggi sono in corso collaborazioni convenzionali per la gestione integrata di prestazioni sanitarie;

Considerato che, al fine di sviluppare processi organizzativi integrati e di qualità attraverso una sinergia
congiunta  tra  le  Aziende  Sanitarie  regionali,  si  rende  necessario  regolamentare  un  nuovo  modello  di
governance per una gestione integrata dei percorsi clinico-assistenziali e riabilitativi dei pazienti affetti da
malattie reumatologiche che comportino manifestazioni cutanee previste dalla patologia stessa;

Rilevato che presso l’AOU Careggi è strutturato un ambulatorio di reumatologia i cui casi clinici, ove
venga rilevato un problema dermatologico,  dovrebbero essere inviati  a  successiva visita  dermatologica
presso le strutture dell’AUSLTC;

Preso atto  della nota del 21.02.2022, agli atti della SOC scrivente, con la quale il Direttore della SOC
Dermatologia I e II dell’Azienda USL Toscana Centro ha proposto alle  rispettive Direzioni Sanitarie delle
parti, l’attivazione di un ambulatorio congiunto di Dermatologia-Reumatologia tramite la formalizzazione
di apposito accordo convenzionale, per la presa in carico di pazienti affetti da malattie reumatologiche che
comportino manifestazioni cutanee previste dalla patologia stessa;

Considerato  altresì  che  il  modello  di  assistenza  integrata  promosso  tra  le  parti,  riveste  particolare
importanza nei percorsi di cura del paziente con patologia reumatologica con coinvolgimento cutaneo, in
quanto finalizzato ad un migliore e più rapido inquadramento diagnostico, un trattamento personalizzato,
una riduzione  delle  richieste  inappropriate  di  visite  specialistiche  e  in  generale,  una migliore  gestione
complessiva del paziente medesimo;



                                                                   
Tenuto conto quindi che, l’attivazione di tale ambulatorio garantisce un miglioramento organizzativo e
qualitativo nel percorso di cura dei suddetti pazienti;

Acquisito  il  parere  favorevole  all’attivazione  del  suddetto  ambulatorio  di  Dermatologia-Reumatologia
tramite apposita convenzione da sottoscrivere con AOUC, del Direttore Sanitario dell’Azienda USLTC
come da e-mail del 28.02.2022 agli atti d’ufficio della SOC scrivente;

Preso atto  che con e-mail  del  06.06.2022,  agli  atti  della  SOC scrivente,  l’AOU Careggi  ha inviato
all’Azienda  USL  Toscana  Centro  una  proposta  di  schema  contrattuale  per  la  regolamentazione
dell’attività in oggetto;

Rilevato che il testo di convenzione pervenuto dall’Azienda Ospedaliera Universitaria Careggi è stato
partecipato al Direttore Sanitario, allo Staff  Direzione Sanitaria e al Direttore SOC  Dermatologa I e II
Piero Palagi dell’AUSLTC, come da corrispondenza agli atti per opportuna valutazione;

Acquisito  pertanto il parere favorevole sulla proposta di convenzione condivisa con AOU Careggi,
opportunamente aggiornata ed integrata tramite negoziazione tra le parti,  espresso dal Prof. Nicola
Pimpinelli, Direttore SOC Dermatologa I e II del Presidio Ospedaliero “Piero Palagi” come da e-mail
dell’8.07.2022 agli atti della SOC scrivente; 

 Precisato che:
-  le  parti  concretizzano  l’approccio  multidimensionale  e  interdisciplinare  dell’attività  oggetto  di
regolamentazione mediante una  equipe integrata di  cura,  costituita  da dermatologi dell’Azienda USL
Toscana Centro e dai reumatologi della SOC Reumatologia dell’AOU Careggi;
- l’AOUC rimborserà all’Azienda USLTC  il valore corrispondente al costo orario delle ore relative alla
valutazione dermatologica congiunta svolta presso l’Ambulatorio Derma-Reuma effettuate dai dirigenti
medici dell’AUSLTC individuati nell’ambito del rapporto collaborativo in fase di formalizzazione;
-  dall’assunzione del presente atto non derivano oneri per l’Azienda Usl Toscana Centro, in quanto
l’attività sarà oggetto di fatturazione attiva;

Stabilito  che, in  materia  di  Trattamento  dei  Dati  Personali,  nell’ambito  delle  attività  oggetto  di
accordo:
-  i  professionisti  dell’AOU Careggi/AUSL Toscana Centro,  in  riferimento alla  titolarità  dell’AUSL
TC/AOU Careggi, operano quali soggetti autorizzati al trattamento, sulla base di formale designazione
da parte del soggetto espressamente individuato dal Titolare ai sensi del Regolamento UE 2016/679
(GDPR);
-   il  Direttore  SOC  Dermatologa  I  e  II  Piero Palagi,  Prof.  Nicola Pimpinelli  è  individuato quale
persona fisica espressamente designata dal Titolare ai sensi dell’art.2 quaterdecies del D.Lgs. n. 196/2003,
con atto di cui all’Allegato 1 dell’accordo in fase di formalizzazione;

Individuato  per  l’Azienda  Usl  Toscana  Centro  quale  Responsabile  delle  attività  della  presente
convenzione il Prof. Nicola Pimpinelli, Direttore SOC  Dermatologa I e II Piero Palagi;

Concordato che la convenzione di cui sopra ha validità quinquennale dalla data della sottoscrizione tra
le Parti, fatta salva la possibilità di rinnovo concordata tra le parti, con comunicazione a mezzo PEC,
per la stessa durata del contratto;

Ritenuto pertanto di approvare e procedere quindi alla sottoscrizione della convenzione tra l’Azienda
USL  Toscana  Centro  e  l’Azienda  Ospedaliero  Universitaria  Careggi  relativa  all’attivazione  di  un
ambulatorio  congiunto  di  Dermatologia-Reumatologia  per  percorsi  integrati  di  Area  Vasta  sulla



                                                                   
gestione di pazienti affetti da patologie reumatologiche, di cui all’allegato A) e del relativo sub allegato
(Allegato 1) quali parti integranti e sostanziali del presente atto;

Preso atto che  il Direttore della SOC Accordi contrattuali e convenzioni con soggetti pubblici, nel
proporre il presente atto, attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza
dello  stesso  con  le  finalità  istituzionali  di  questo  Ente,  stante  anche  l’istruttoria  effettuata  dal
Responsabile del procedimento, Dr.ssa Veronica Margelli, in servizio presso la SOC medesima;

Vista  la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento del Decentramento, che ne
attesta la coerenza agli indirizzi e agli obiettivi del Dipartimento medesimo;

Su proposta del Direttore di Struttura della S.O.C. Accordi Contrattuali e Convenzioni con soggetti
pubblici; 

Acquisito il parere favorevole del Vice Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa:

1. di approvare e  procedere alla  sottoscrizione della  convenzione  tra  l’Azienda USL Toscana
Centro e l’Azienda Ospedaliero Universitaria Careggi relativa all’attivazione di un ambulatorio
congiunto di Dermatologia-Reumatologia per percorsi integrati di Area Vasta sulla gestione di
pazienti affetti da patologie reumatologiche, di  cui all’allegato A) e del  relativo sub allegato
(Allegato 1) quali parti integranti e sostanziali del presente atto.

2. di  stabilire  che la  convenzione  di  cui  sopra  ha  validità  quinquennale  dalla  data  della
sottoscrizione  tra  le  Parti,  fatta  salva  la  possibilità  di  rinnovo  concordata  tra  le  parti,  con
comunicazione a mezzo PEC, per la stessa durata del contratto.

3. di  rilevare che  eventuali  prestazioni  rese  tra  le  parti  durante  l’iter  amministrativo  di
perfezionamento del presente atto, saranno disciplinate dalle clausole contrattuali del presente
accordo.

4. di stabilire che AOUC rimborserà all’Azienda USLTC  il valore corrispondente al costo orario
delle ore relative alla valutazione dermatologica congiunta svolta presso l’Ambulatorio Derma-
Reuma  effettuate  dai  dirigenti  medici  dell’AUSLTC  individuati  nell’ambito  del  rapporto
collaborativo in fase di formalizzazione.

5. di dare atto che in materia di Trattamento dei Dati Personali, nell’ambito delle attività oggetto
del suddetto accordo:
-  i  professionisti  dell’AOU  Careggi/AUSL  Toscana  Centro,  in  riferimento  alla  titolarità
dell’AUSL  TC/AOU Careggi, operano quali soggetti autorizzati al trattamento, sulla base di
formale designazione da parte del soggetto espressamente individuato dal Titolare ai sensi del
Regolamento UE 2016/679 (GDPR);
- il Direttore SOC Dermatologa I e II Piero Palagi, Prof. Nicola Pimpinelli, è individuato quale
persona fisica espressamente designata dal Titolare ai sensi dell’art.2  quaterdecies del D.Lgs. n.
196/2003, con atto di cui all’Allegato 1 dell’accordo de quo.



                                                                   
6. di  individuare per  l’Azienda  Usl  Toscana  Centro  quale  Responsabile  delle  attività  della

presente convenzione il  Prof.  Nicola Pimpinelli,  Direttore SOC  Dermatologa I e II Piero
Palagi. 

7. di rilevare che dall’assunzione del presente atto non derivano oneri per l’Azienda Usl Toscana
Centro, in quanto l’attività sarà oggetto di fatturazione attiva.

8. di trasmettere,  a cura della  SOC Accordi contrattuali  e  convenzioni con soggetti  pubblici,
copia del presente atto allo Staff  Direzione Sanitaria,  al  Direttore SOC  Dermatologa I e II
Piero Palagi Prof. Nicola Pimpinelli, in qualità di referente della convenzione de quo, e alla SOC
Clienti dell’Azienda  Usl  Toscana Centro,  per  i  relativi  adempimenti  ciascuno per  quanto di
competenza.

9. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art. 42,
comma 2, della L.R.T 40/2005 e ss.mm.ii.

10. di pubblicare sull’albo on-line ai sensi dell’art.42 comma 2, della L.R. n.40/2005 e ss.mm.ii..

 IL DIRETTORE GENERALE
(Dr. Paolo Morello Marchese)

IL VICE DIRETTORE AMMINISTRATIVO
              (Dr.ssa Valeria Favata)

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dr. Emanuele Gori)

 


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

